dengan pergerakan bulan yang sebenarnya di langit (Anwar, 2023). Selama
dua dasawarsa terakhir kajian tentang bentuk kalender Islam telah

mengalami kemajuan pesat. Bentuk konkret pertama kalender Hijriah global
pertama yang relatif akurat adalah hasil rumusan Jamaluddin (W.
1443/2021) dalam bukunya at-Taqwim al-Qamari al-Islami al-Muwahhad

(Abderrazik, 2024). Konsep kalender unifikatif Jamaluddin ini kemudian
diadopsi oleh ISESCO dalam Temu Pakar II yang diadakan di Rabat, Maroko,

15-16 Syawal 1429 / 15-16 Oktober 2008. Kalender ini kemudian oleh Tim
Isesco diuji untuk satu abad ke depan. Hasil lengkap keputusan tersebut
diterjemahkan ke dalam bahasa Indonesia dan dimuat sebagai lampiran pada

buku Hisab Bulan Kamariah (Rida, Dkk, 2012).
Usulan awal untuk menciptakan kalender Hijriah global berdasarkan

hisab hakiki diajukan oleh ahli hadis dari Mesir, Syaikh Aḥmad Muḥammad

Syakir (w. 1377/1958), pada tahun 1939 dalam karyanya yang berjudul
Awa’il asy-Syuhur al-‘Arabiyyah (Syakir, 1986). Pada 18-19 Februari 2013,
Pertemuan Persiapan di Istanbul diadakan untuk menyatukan sistem

kalender Islam, diinisiasi oleh Badan Urusan Agama Turki. Pertemuan ini
membentuk komisi ilmiah syar’i-astronomi untuk mengkaji usulan kalender